⁵ Je leur réserve les horreurs qu'ils ont exercées à l'égard de mon peuple élu en le dispersant et en s'emparant de son pays. Ces horreurs, que les Chaldéens et les Assyriens exercèrent autrefois à l'égard du peuple de Dieu, sont mises ici comme une figure des tribulations que les vrais élus auront à souffrir de la part des hommes animés de sentiments païens dans les derniers temps, la spoliation, le bannissement, les mauvais traitements de toute espèce.

¶. 3 (8). — ⁶ Ils se sont partagé les captifs au sort comme des esclaves.

prostitution ⁷, et ils ont vendu les jeunes filles pour avoir du vin, et pour s'enivrer ⁸.

4 (9). Mais qu'y avait-il à *démêler* entre vous et moi ⁹, Tyr et Sidon; et vous, terre des Philistins ¹⁰? Est-ce que vous vouliez vous venger ¹¹? Mais si vous entreprenez de vous venger de moi, je ferai tout d'un coup retomber sur votre tête le mal que vous voulez me faire ¹².

5 (10). Car vous avez enlevé mon argent et mon or; et vous avez emporté dans vos temples ce que j'avais de plus précieux et de plus beau.

6 (11). Vous avez vendu les enfants de Juda et de Jérusalem aux enfants des Grecs, pour les transporter bien loin de leur pays ¹³.

7 (12). Mais je vais les retirer du lieu où vous les avez vendus ¹⁴; et je ferai retomber sur votre tête le mal que vous leur avez fait ¹⁵.

8 (13). Je livrerai vos fils et vos filles entre les mains des enfants de Juda ¹⁶; et ils les vendront aux Sabéens, à un peuple très-éloigné ¹⁷: c'est le Seigneur qui l'a dit ¹⁸.

9 (14). Publiez ceci parmi les peuples ¹⁹: qu'ils se liguent entre eux par les serments

rum in prostibulo, et puellam vendiderunt pro vino ut biberent.

4. Verum quid mihi et vobis Tyrus et Sidon, et omnis terminus Palæsthorum? numquid ultionem vos reddetis mihi? et si ulciscimini vos contra me, cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum.

5. Argentum enim meum et aurum tulistis: et desiderabilia mea et pulcherrima intulistis in debabra vestra.

6. Et filios Juda, et filios Jerusalem vendidistis filiis Græcorum, ut longe faceretis eos de finibus suis.

7. Ecce ego suscitabo eos de loco, in quo vendidistis eos: et convertam retributionem vestram in caput vestrum.

8. Et vendam filios vestros, et filias vestras in manibus filiorum Juda, et venundabunt eos Sabæis genti longinquæ, quia Dominus locutus est.

9. Clamate hoc in gentibus, sanctificate bellum, suscite ro-

⁷ ils ont permis à prix d'argent qu'on en abusât.

⁸ à vil prix, pour avoir seulement un peu de vin

ÿ. 4 (9). — ⁹ Expression d'étonnement et de mépris.